

Θέμα: Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για απασχόληση με σύμβαση έργου ιδιωτικού δικαίου ενός/μιας (1) επιστημονικού/ής υπευθύνου/ης και ενός/μιας (1) συγγραφέα στο πλαίσιο του Υποέργου 2 της Πράξης «Παρεμβάσεις για την παρακολούθηση των μεταβολών του παραγωγικού περιβάλλοντος και την ενίσχυση της εργασίας και των επαγγελματιών στο πλαίσιο των επερχόμενων αλλαγών» με κωδικό ΟΠΣ 6004824

Στο πλαίσιο του Υποέργου 2 με τίτλο «Προοπτική διερεύνηση δεξιοτήτων (Skills Foresight) στην αγορά εργασίας στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης» της Πράξης «Παρεμβάσεις για την παρακολούθηση των μεταβολών του παραγωγικού περιβάλλοντος και την ενίσχυση της εργασίας και των επαγγελματιών στο πλαίσιο των επερχόμενων αλλαγών» με κωδικό ΟΠΣ 6004824, η οποία υλοποιείται μέσω του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 2021-2027», το «Ινστιτούτο Εργασίας της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδος» (INE/ΓΣΕΕ), σύμφωνα με την από 10/07/2024 απόφαση του Διοικητικού του Συμβουλίου, **προσκαλεί ενδιαφερόμενους/ες να υποβάλουν την υποψηφιότητά τους για:**

- **μία (1) θέση επιστημονικού/ής υπευθύνου/ης** για την εποπτεία και επιμέλεια του ερευνητικού/μελετητικού έργου προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων (skills foresight) σε τομείς έξυπνης εξειδίκευσης (**ΘΕΣΗ 1**) και
- **μία (1) θέση συγγραφέα** για την εκπόνηση βιβλιογραφικής μελέτης θεωρητικής τεκμηρίωσης της επιλογής προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων (skills foresight) στο πλαίσιο των πολιτικών ανάπτυξης δεξιοτήτων (**ΘΕΣΗ 2**).

Το περιβάλλον του έργου:

Το Υποέργο 2 με τίτλο «Προοπτική διερεύνηση δεξιοτήτων (Skills Foresight) στην αγορά εργασίας στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης» στο πλαίσιο της Πράξης «Παρεμβάσεις για την παρακολούθηση των μεταβολών του παραγωγικού περιβάλλοντος και την ενίσχυση της εργασίας και των επαγγελματιών στο πλαίσιο των επερχόμενων αλλαγών» με κωδικό ΟΠΣ 6004824 στοχεύει στην προοπτική διερεύνηση δεξιοτήτων και ως εκ τούτου στην στρατηγική αποτίμηση των τάσεων και προκλήσεων που συνδέονται με τον οικονομικό και τεχνολογικό μετασχηματισμό. Ειδικότερα, το Υποέργο αφορά την αξιοποίηση της μεθοδολογίας της προοπτικής διερεύνησης (foresight), προκειμένου να μελετηθούν οι επιδράσεις της αυτοματοποίησης, αλλά και ευρύτερα, της «δίδυμης» (ψηφιακής και πράσινης) μετάβασης σε τομεακό επίπεδο και να αναδειχθούν προτάσεις παρέμβασης για την αγορά εργασίας, την ανάπτυξη δεξιοτήτων και την απασχόληση του ανθρώπινου δυναμικού. Η μεθοδολογία θα εφαρμοστεί σε τομεακό επίπεδο και πιο συγκεκριμένα, στους τομείς προτεραιότητας της εθνικής Στρατηγικής Έρευνας και Καινοτομίας για την Έξυπνη Εξειδίκευση της περιόδου 2021-27 που έχουν ως εξής:

- Αγροδιατροφική αλυσίδα
- Ψηφιακές τεχνολογίες
- Βιοεπιστήμες, υγεία, φάρμακα
- Τουρισμός, πολιτισμός και δημιουργικές βιομηχανίες

- Αειφόρος ενέργεια
- Περιβάλλον και κυκλική οικονομία
- Υλικά, κατασκευές & βιομηχανία
- Μεταφορές & εφοδιαστική αλυσίδα

Βασική προϋπόθεση για την επιτυχημένη εφαρμογή της προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων, είναι η συνδυαστική προσέγγιση ανάμεσα σε επιστημονικούς κλάδους (το φαινόμενο μελετάται ως οικονομικό, κοινωνικό, πολιτικό), έτσι ώστε να είναι εφικτή μία όσο το δυνατόν πιο ολοκληρωμένη εξήγηση και η ανάδειξη προτάσεων «από την βάση».

Είδος σύμβασης: Σύμβαση έργου.

Αριθμός Συμβάσεων: Δύο (2)

Διάρκεια συμβάσεων:

- Από την ημερομηνία υπογραφής της και έως 30 Ιουνίου 2027 **για τη Θέση 1**, με δυνατότητα παράτασης, σε περίπτωση παράτασης της Πράξης, χωρίς αύξηση της προβλεπόμενης στην παρούσα αμοιβής
- Για διάστημα έξι (6) μηνών από την ημερομηνία υπογραφής της **για τη Θέση 2**, με δυνατότητα παράτασης, σε περίπτωση παράτασης της Πράξης, χωρίς αύξηση της προβλεπόμενης στην παρούσα αμοιβής

Τόπος εργασίας: Η έδρα του/της επιστημονικού/ής υπευθύνου/ης και του/της συγγραφέα. Οι συναντήσεις που απαιτούνται να γίνουν με την ομάδα επιστημονικού συντονισμού του Υποέργου θα πραγματοποιούνται στην έδρα του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ.

1. Αντικείμενο εργασίας

Το αντικείμενο της παρούσας πρόσκλησης και η αναλυτική περιγραφή του αντικειμένου, ανά θέση, αποτυπώνεται κατωτέρω.

ΘΕΣΗ 1

Το αντικείμενο του/της επιστημονικού/ής υπευθύνου περιλαμβάνει την επιστημονική εποπτεία και επιμέλεια του ερευνητικού/μελετητικού έργου προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε τομείς έξυπνης εξειδίκευσης με σκοπό την καταγραφή και εκτίμηση των συνεπειών του τεχνοοικονομικού μετασχηματισμού και τις ανάγκες δεξιοτήτων στην αγορά εργασίας στο πλαίσιο του Πακέτου εργασίας 1 «Ανάπτυξη μελετών προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε τομείς έξυπνης εξειδίκευσης» της οικείας Πράξης.

Ειδικότερα, ο/η επιστημονικός/ή υπεύθυνος/η θα αναλάβει σε άμεση συνεργασία με το επιστημονικό προσωπικό του φορέα την **εκπόνηση** των κάτωθι παραδοτέων:

- Π1.1: Έκθεση επιστημονικής τεκμηρίωσης των υπό διερεύνηση κλάδων και των υπό διερεύνηση επαγγελματών που υπάγονται στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης (όπως περιγράφονται παραπάνω) και των υπό διερεύνηση είκοσι τεσσάρων (24) επαγγελματών της οικείας Πράξης (Υποέργο 3 & 4),
- Π1.3: Ανάπτυξη μεθοδολογικού οδηγού υλοποίησης της ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε οκτώ (8) τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και ενός πρακτικού οδηγού για την



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
2021 – 2027

εφαρμογή της μεθοδολογίας, με σκοπό την ανάπτυξη και την συγγραφή των οκτώ (8) τομεακών μελετών,

- Π1.5: Μελέτη διαμόρφωσης προτάσεων πολιτικής δεξιοτήτων στο πλαίσιο της έξυπνης εξειδίκευσης σε εθνικό επίπεδο, με σκοπό να αποτυπωθούν οριζόντια κρίσιμα και πιο γενικά συμπεράσματα και προτάσεις πολιτικής δεξιοτήτων στην πορεία προς την Έξυπνη Εξειδίκευση,

και επιπλέον την **εποπτεία και επιστημονική επιμέλεια** του κάτωθι παραδοτέου:

- Π.1.4.A: Οκτώ (8) τομεακές μελέτες ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων.

Ειδικότερα, οι αρμοδιότητες του/της επιστημονικού/ης υπεύθυνου/ης είναι οι εξής:

- Η επιστημονική εποπτεία του συνόλου των οκτώ (8) τομεακών μελετών ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων ως προς την τήρηση της μεθοδολογίας της προοπτικής διερεύνησης (foresight) η οποία στηρίζεται σε έναν συνδυασμό επισκόπησης δευτερογενών πηγών και συλλογής πρωτογενών δεδομένων μέσω ποιοτικής έρευνας (Π.1.4)
- Η επιστημονική επιμέλεια του συνόλου των οκτώ (8) τομεακών μελετών ως προς την τήρηση των τιθέμενων κανόνων ομοιομορφίας και τυποποίησης που διέπουν τη δομή των μελετών και τις αναλύσεις των εμπειρικών δεδομένων (Π.1.4). Αναλυτικότερα, ο/η επιστημονικός υπεύθυνος/η στο πλαίσιο της επιστημονικής επιμέλειας των τομεακών μελετών αναλαμβάνει:
 - Την υλοποίηση επιμορφωτικού σεμιναρίου στους συγγραφείς των οκτώ (8) τομεακών μελετών ως προς τη μεθοδολογία υλοποίησης της ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε οκτώ (8) τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και τη χρήση του μεθοδολογικού οδηγού
 - Την εποπτεία και τον συντονισμό του συνόλου της συγγραφικής ομάδας όσον αφορά την εφαρμογή της μεθοδολογίας υλοποίησης της ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε οκτώ (8) τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και την τήρηση του χρονοδιαγράμματος. Ειδικότερα, φροντίζει για τη διενέργεια τακτικών συναντήσεων με τους συγγραφείς με αντικείμενο τη συμβουλευτική/επιστημονική υποστήριξη όσον αφορά την εφαρμογή των μεθοδολογικών προδιαγραφών ανάπτυξης των μελετών
 - Την παροχή διορθώσεων, τροποποιήσεων, αλλαγών, βελτιώσεων στα κείμενα τα οποία αποστέλλονται τμηματικά από τους συγγραφείς στον/ην επιστημονικό/ή υπεύθυνο
- Η συμμετοχή στη συγγραφή της έκθεσης επιστημονικής τεκμηρίωσης των υπό διερεύνηση κλάδων και των υπό διερεύνηση επαγγελμάτων που υπάγονται στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης (όπως περιγράφονται παραπάνω) και των υπό διερεύνηση είκοσι τεσσάρων (24) επαγγελμάτων της Πράξης σε συνεργασία με το επιστημονικό προσωπικό του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ (Π.1.1)
- Η συμμετοχή στην ανάπτυξη μεθοδολογικού οδηγού υλοποίησης της ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε οκτώ (8) τομείς έξυπνης εξειδίκευσης συμπεριλαμβανομένου ενός πρακτικού οδηγού για την εφαρμογή της μεθοδολογίας, με σκοπό την ανάπτυξη και την συγγραφή των οκτώ (8) τομεακών μελετών (Π.1.3)
- Η συμμετοχή στη συγγραφή μελέτης διαμόρφωσης προτάσεων πολιτικής δεξιοτήτων στο πλαίσιο της έξυπνης εξειδίκευσης σε εθνικό επίπεδο, με σκοπό να αποτυπωθούν οριζόντια κρίσιμα και πιο γενικά συμπεράσματα και προτάσεις πολιτικής δεξιοτήτων στην πορεία προς την Έξυπνη Εξειδίκευση (Π.1.5)
- Η τακτική επικοινωνία με την ομάδα έργου και τους υπεύθυνους του έργου για την έγκαιρη και αποτελεσματική ανατροφοδότησή τους, την επίλυση τυχόν προβλημάτων και την παράθεση προτάσεων για τη βελτίωση της υλοποίησης του προς ανάθεση έργου
- Η συμμετοχή στις συναντήσεις της ομάδας έργου.



ΘΕΣΗ 2

Ο/Η επιστημονικός/ή συνεργάτης/ ιδα - συγγραφέας, θα αναλάβει την εκπόνηση του παραδοτέου Π.1.2 «Βιβλιογραφική μελέτη θεωρητικής τεκμηρίωσης της επιλογής προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων (skills foresight) στο πλαίσιο των πολιτικών ανάπτυξης δεξιοτήτων», στο πλαίσιο του Πακέτου εργασίας 1 «Ανάπτυξη μελετών προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε τομείς έξυπνης εξειδίκευσης», του Υποέργου 2 της οικείας Πράξης.

Συγκεκριμένα, ο/η επιστημονικός/ή συνεργάτης/ ιδα – συγγραφέας θα εκπονήσει μελέτη θεωρητικής και βιβλιογραφικής επισκόπησης σχετικά με α) τις δυνατότητες και τους περιορισμούς της μεθοδολογίας προοπτικής διερεύνησης όπως χρησιμοποιείται για την ανάλυση και πρόγνωση των δεξιοτήτων και ευρύτερα των μεταβολών στην αγορά εργασίας β) τις εναλλακτικές τεχνικές και μεθόδους, σύμφωνα με τη διεθνή εμπειρία και πρακτική και γ) καλά παραδείγματα και περιπτώσεις έργων εφαρμογής, με έμφαση σε χώρες της ΕΕ.

Ειδικότερα, οι αρμοδιότητες του/της επιστημονικού/ης συνεργάτη/ιδας –συγγραφέα είναι οι εξής:

- Η διεξαγωγή της έρευνας - η συγκέντρωση και επεξεργασία πηγών και δευτερογενών δεδομένων και η ανάλυση για την εξαγωγή πρωτότυπων αποτελεσμάτων
- Η συγγραφή της θεματικής μελέτης
- Η τακτική επικοινωνία με την ομάδα έργου και τους υπεύθυνους του έργου.
- Η συμμετοχή στις συναντήσεις της ομάδας έργου.

2. Προϋποθέσεις Συμμετοχής

2.α. Απαιτούμενα προσόντα:

Οι ενδιαφερόμενοι/ες της παρούσας πρόσκλησης πρέπει να διαθέτουν κατ' ελάχιστο τα κάτωθι προσόντα, ανά θέση:

ΘΕΣΗ 1

- **Διδακτορικό τίτλο** σπουδών της ημεδαπής ή ισότιμο και αναγνωρισμένο (από αρμόδια δημόσια αρχή) της αλλοδαπής στο πεδίο των κοινωνικών/ οικονομικών/ πολιτικών επιστημών.
- Αποδεδειγμένη **ερευνητική εμπειρία τριών (3) ετών** στο πεδίο των κοινωνικών/ οικονομικών/ πολιτικών επιστημών. Επισημαίνεται ότι τυχόν ερευνητική εμπειρία στο πλαίσιο εκπόνησης διδακτορικού, δεν λαμβάνεται υπόψη.

ΘΕΣΗ 2

- **Διδακτορικός τίτλος** σπουδών της ημεδαπής ή ισότιμος και αναγνωρισμένος (από αρμόδια δημόσια αρχή) της αλλοδαπής στο πεδίο των κοινωνικών/ οικονομικών/ πολιτικών επιστημών.
- Αποδεδειγμένη **ερευνητική εμπειρία ενός (1) έτους** στο πεδίο της αγοράς εργασίας. Επισημαίνεται ότι τυχόν ερευνητική εμπειρία στο πλαίσιο εκπόνησης διδακτορικού, δεν λαμβάνεται υπόψη.



ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα προαναφερόμενα, ανά θέση, προσόντα αποτελούν τις ελάχιστες απαιτήσεις συμμετοχής στην παρούσα πρόσκληση και στην περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α δεν τα διαθέτει αποκλείεται από τη μετέπειτα διαδικασία αξιολόγησης.

2.β. Επιθυμητά προσόντα

Τα επιθυμητά προσόντα της παρούσας πρόσκλησης, ανά θέση, είναι τα κάτωθι:

ΘΕΣΗ 1

- Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω τριών (3) ετών στο πεδίο των κοινωνικών/οικονομικών/ πολιτικών επιστημών. Επισημαίνεται ότι τυχόν ερευνητική εμπειρία στο πλαίσιο εκπόνησης διδακτορικού, δεν λαμβάνεται υπόψη.
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις π.χ. άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά, άρθρα ή κεφάλαια σε συλλογικούς τόμους/ πρακτικά συνεδρίων, μελέτες/ βιβλία, κείμενα εργασίας (working paper), κείμενα πολιτικής (policy papers), ή εκθέσεις ερευνητικών αποτελεσμάτων, στο πεδίο των κοινωνικών/ οικονομικών/ πολιτικών επιστημών.
- Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία στη μεθοδολογία προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων (Skills Foresight) στην αγορά εργασίας και στην ανάλυση των μεταβολών στις δεξιότητες και τα επαγγέλματα στην αγορά εργασίας.

ΘΕΣΗ 2

- Επιστημονικές δημοσιεύσεις π.χ. άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά, άρθρα ή κεφάλαια σε συλλογικούς τόμους/ πρακτικά συνεδρίων, μελέτες/ βιβλία, κείμενα εργασίας (working paper), κείμενα πολιτικής (policy papers), ή εκθέσεις ερευνητικών αποτελεσμάτων, στο πεδίο των κοινωνικών/ οικονομικών/ πολιτικών επιστημών.
- Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω του ενός (1) έτους στο πεδίο της αγοράς εργασίας. Επισημαίνεται ότι τυχόν ερευνητική εμπειρία στο πλαίσιο εκπόνησης διδακτορικού, δεν λαμβάνεται υπόψη.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα αποδεικτικά δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση των απαιτούμενων και των επιθυμητών προσόντων αναφέρονται αναλυτικά στο Παράρτημα Ι της παρούσας πρόσκλησης.



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
2021 – 2027

3. Παραδοτέα

Τα παραδοτέα και οι χρόνοι παράδοσής τους, ανά θέση, είναι τα κάτωθι:

ΘΕΣΗ 1	
Παραδοτέα	Χρόνος παράδοσης
Π.1.1: Έκθεση τεκμηρίωσης επιλογής των υπό διερεύνηση κλάδων που υπάγονται στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και των υπό διερεύνηση επαγγελματιών του Υποέργου 3&4: ➤ Π.1.1.Α: Σχέδιο έκθεσης τεκμηρίωσης επιλογής των υπό διερεύνηση κλάδων που υπάγονται στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και των υπό διερεύνηση επαγγελματιών ➤ Π.1.1.Β: Τελική έκθεση τεκμηρίωσης επιλογής των υπό διερεύνηση κλάδων που υπάγονται στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και των υπό διερεύνηση επαγγελματιών	Π.1.1.Α: Έως τέσσερις (4) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης Π.1.1.Β: Έως οκτώ (8) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης
Π.1.3: Ανάπτυξη μεθοδολογικού οδηγού υλοποίησης της ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε οκτώ (8) τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και ένας πρακτικός οδηγός για την εφαρμογή της μεθοδολογίας: ➤ Π.1.3.Α: Μεθοδολογικός οδηγός υλοποίησης της ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε οκτώ (8) τομείς έξυπνης εξειδίκευσης ➤ Π.1.3.Β: Πρακτικός οδηγός για την εφαρμογή της μεθοδολογίας	Π.1.3.Α: Έως έξι (6) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης Π.1.3.Β: Έως οκτώ (8) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης
Π.1.4.Α Οκτώ (8) εκθέσεις διαμορφωτικών αναφορών και οι αντίστοιχες τομεακές μελέτες ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων των επιστημονικών συνεργατών-συγγραφέων με τις τυχόν προτεινόμενες προσθήκες, διαφοροποιήσεις και σχόλια	Έως είκοσι έξι (26) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης



ΘΕΣΗ 1	
Παραδοτέα	Χρόνος παράδοσης
Π.1.5: Μελέτη διαμόρφωσης προτάσεων πολιτικής δεξιοτήτων στο πλαίσιο της έξυπνης εξειδίκευσης σε εθνικό επίπεδο: ➤ Π.1.5.A: Τμήμα μελέτης διαμόρφωσης προτάσεων πολιτικής δεξιοτήτων στο πλαίσιο της έξυπνης εξειδίκευσης σε εθνικό επίπεδο ➤ Π.1.5.B: Τελική μελέτη διαμόρφωσης προτάσεων πολιτικής δεξιοτήτων στο πλαίσιο της έξυπνης εξειδίκευσης σε εθνικό επίπεδο	Π.1.5.A: Έως είκοσι έξι (26) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης Π.1.5.B: Έως τριάντα δύο (32) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης

ΘΕΣΗ 2	
Παραδοτέο	Χρόνος παράδοσης
Π.1.2 «Βιβλιογραφική μελέτη θεωρητικής τεκμηρίωσης της επιλογής προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων (skills foresight) στο πλαίσιο των πολιτικών ανάπτυξης δεξιοτήτων»	Έως έξι (6) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης

4. Στοιχεία απασχόλησης – Αμοιβή

Η συνολική αμοιβή των υποψηφίων συνεργατών, ανά θέση, αποτυπώνεται παρακάτω:

ΘΕΣΗ 1

Η συνολική αμοιβή του/της επιστημονικού/ής υπευθύνου/ης για το περιγραφόμενο έργο ορίζεται στις εκατόν πέντε χιλιάδες και εννιακόσια ευρώ **(105.900,00€)** συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, φορολογικών και ασφαλιστικών κρατήσεων.

Η καταβολή της αμοιβής θα γίνεται τμηματικά με την οριστική παραλαβή των αντίστοιχων παραδοτέων, όπως αποτυπώνεται στον κάτωθι πίνακα, και σύμφωνα με τις σχετικές εισροές από τους Φορείς χρηματοδότησης του έργου.



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
2021 – 2027

Παραδοτέα	Αμοιβή
Π.1.1: Έκθεση τεκμηρίωσης επιλογής των υπό διερεύνηση κλάδων που υπάγονται στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και των υπό διερεύνηση επαγγελματιών του Υποέργου 3 & 4: ➤ Π.1.1.A: Σχέδιο έκθεσης τεκμηρίωσης επιλογής των υπό διερεύνηση κλάδων που υπάγονται στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και των υπό διερεύνηση επαγγελματιών	3.750,00€
➤ Π.1.1.B: Τελική έκθεση τεκμηρίωσης επιλογής των υπό διερεύνηση κλάδων που υπάγονται στους τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και των υπό διερεύνηση επαγγελματιών	3.750,00€
Σύνολο (Π.1.1)	7.500,00€
Π.1.3: Ανάπτυξη μεθοδολογικού οδηγού υλοποίησης της ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε οκτώ (8) τομείς έξυπνης εξειδίκευσης και ένας πρακτικός οδηγός για την εφαρμογή της μεθοδολογίας: ➤ Π.1.3.A: Μεθοδολογικός οδηγός υλοποίησης της ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων σε οκτώ (8) τομείς έξυπνης εξειδίκευσης	3.750,00€
➤ Π.1.3.B: Πρακτικός οδηγός για την εφαρμογή της μεθοδολογίας	3.750,00€
Σύνολο (Π.1.3)	7.500,00€
Π.1.4.A Οκτώ (8) εκθέσεις διαμορφωτικών αναφορών και οι αντίστοιχες τομεακές μελέτες ποιοτικής διερεύνησης δεξιοτήτων των επιστημονικών συνεργατών-συγγραφέων με τις τυχόν προτεινόμενες προσθήκες, διαφοροποιήσεις και σχόλια	8.862,50€ ανά έκθεση
Σύνολο (Π.1.4.A)	70.900,00€
Π.1.5: Μελέτη διαμόρφωσης προτάσεων πολιτικής δεξιοτήτων στο πλαίσιο της έξυπνης εξειδίκευσης σε εθνικό επίπεδο: ➤ Π.1.5.A: Σχέδιο μελέτης διαμόρφωσης προτάσεων πολιτικής δεξιοτήτων στο πλαίσιο της έξυπνης εξειδίκευσης σε εθνικό επίπεδο	10.000,00€



Παραδοτέα	Αμοιβή
➤ Π.1.5.Β: Τελική μελέτη διαμόρφωσης προτάσεων πολιτικής δεξιοτήτων στο πλαίσιο της έξυπνης εξειδίκευσης σε εθνικό επίπεδο	10.000,00€
Σύνολο (Π.1.5)	20.000,00€
Σύνολο παραδοτέων	105.900,00 €

Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση που ο/η αντισυμβαλλόμενος/η παραδώσει μέρος του έργου, το οποίο θα παραληφθεί από την Επιτροπή Παραλαβής και Πιστοποίησης Παραδοτέων του έργου, θα λάβει αμοιβή που θα αντιστοιχεί στο παραληφθέν έργο.

ΘΕΣΗ 2

Η συνολική αμοιβή **του/της επιστημονικού/ής συνεργάτη/ιδας-συγγραφέα** για το περιγραφόμενο έργο ορίζεται στις δώδεκα χιλιάδες ευρώ **(12.000,00 €)** συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, φορολογικών και ασφαλιστικών κρατήσεων.

Η καταβολή της αμοιβής θα γίνει με την οριστική παραλαβή του τελικού παραδοτέου και σύμφωνα με τις σχετικές εισροές από τους Φορείς χρηματοδότησης του έργου.

5. Διαδικασία Αξιολόγησης

Την αξιολόγηση των υποψηφίων καθώς και την τελική επιλογή θα εκτελέσει η Επιτροπή Αξιολόγησης, η οποία έχει συσταθεί για το σκοπό αυτό εκ μέρους του ΔΣ του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ. Τα «απαιτούμενα προσόντα» αποτελούν τις ελάχιστες απαιτήσεις συμμετοχής στην παρούσα πρόσκληση, είναι κριτήρια αποκλεισμού (on/off) και δεν αξιολογούνται.

Η βαθμολόγηση των «επιθυμητών προσόντων» των υποψηφίων που πληρούν τα «απαιτούμενα προσόντα» θα πραγματοποιηθεί με κριτήριο τη σχετική εμπειρία που τυχόν περιλαμβάνεται στο βιογραφικό σημείωμα κάθε υποψηφίου/ας και τεκμηριώνεται με βάση τα υποβληθέντα δικαιολογητικά.

Οι υποψήφιοι/ες που πληρούν τα «απαιτούμενα προσόντα» θα κληθούν σε συνέντευξη, η οποία θα βαθμολογηθεί όπως παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα. Η βαθμολόγηση των επιθυμητών κριτηρίων πραγματοποιείται στην κλίμακα 0 έως 10, όπως αυτή εξειδικεύεται σε κάθε επιμέρους κριτήριο, ανά θέση, στους κάτωθι πίνακες:



ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΗ 1

A/A	Κριτήρια	Βαρύτητα (αι)	Βαθμολόγηση (βι)
1	Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω των τριών (3) ετών στο πεδίο των κοινωνικών/οικονομικών/πολιτικών επιστημών	35%	Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω των τριών (3) ετών και έως πέντε (5) έτη βαθμολογείται με πέντε (5) μονάδες . Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω των πέντε (5) ετών βαθμολογείται με δέκα (10) μονάδες .
2	Επιστημονικές δημοσιεύσεις π.χ. άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά, άρθρα ή κεφάλαια σε συλλογικούς τόμους/ πρακτικά συνεδρίων, μελέτες / βιβλία, κείμενα εργασίας (working paper), κείμενα πολιτικής (policy papers), ή εκθέσεις ερευνητικών αποτελεσμάτων, στο πεδίο των κοινωνικών/οικονομικών/πολιτικών επιστημών	25%	Απουσία επιστημονικών δημοσιεύσεων βαθμολογείται με μηδέν (0) μονάδες . Μία (1) έως τρεις (3) δημοσιεύσεις βαθμολογούνται με δύο (2) μονάδες . Τέσσερις (4) έως έξι (6) δημοσιεύσεις βαθμολογούνται με πέντε (5) μονάδες . Επτά (7) έως δέκα (10) δημοσιεύσεις βαθμολογούνται με οκτώ (8) μονάδες . Άνω των δέκα (10) δημοσιεύσεων βαθμολογούνται με δέκα (10) μονάδες .
3	Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία στη μεθοδολογία προοπτικής διερεύνησης δεξιοτήτων (Skills Foresight) στην αγορά εργασίας και στην ανάλυση των μεταβολών στις δεξιότητες και τα επαγγέλματα στην αγορά εργασίας	20%	Μη αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία βαθμολογείται με μηδέν (0) μονάδες . Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία βαθμολογείται με δέκα (10) μονάδες .
4	Συνέντευξη	20%	Γενικά χαρακτηριστικά προσωπικότητας (επικοινωνιακή δυνατότητα και διάθεση συνεργασίας): Τρεις (3) μονάδες το μέγιστο. Επαλήθευση γενικής συγκρότησης και εξειδίκευσης μέσω στοχευμένης συζήτησης: Τέσσερις (4) μονάδες το μέγιστο. Διαθεσιμότητα/ διάθεση επένδυσης στο έργο (εντοπιότητα/ ευκολία δυσκολία μετακίνησης/χρόνος απασχόλησης): Τρεις (3) μονάδες το μέγιστο.
Σύνολο		100%	



ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΗ 2			
A/A	Κριτήρια	Βαρύτητα (αί)	Βαθμολόγηση (βί)
1	Επιστημονικές δημοσιεύσεις π.χ. άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά, άρθρα ή κεφάλαια σε συλλογικούς τόμους/ πρακτικά συνεδρίων, μελέτες / βιβλία, κείμενα εργασίας (working paper), κείμενα πολιτικής (policy papers), ή εκθέσεις ερευνητικών αποτελεσμάτων, στο πεδίο των κοινωνικών/ οικονομικών/ πολιτικών επιστημών	45%	Μία (1) έως τρεις (3) δημοσιεύσεις βαθμολογούνται με δύο (2) μονάδες . Τέσσερις (4) έως έξι (6) δημοσιεύσεις βαθμολογούνται με πέντε (5) μονάδες . Επτά (7) έως δέκα (10) δημοσιεύσεις βαθμολογούνται με οκτώ (8) μονάδες . Άνω των δέκα (10) δημοσιεύσεων βαθμολογούνται με δέκα (10) μονάδες .
2	Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω του ενός (1) έτους στο πεδίο της αγοράς εργασίας	35%	Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω του ενός (1) έτους έως τρία (3) έτη βαθμολογείται με τρεις (3) μονάδες . Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω των τριών (3) ετών έως πέντε (5) έτη βαθμολογείται με πέντε (5) μονάδες . Αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρία άνω των πέντε (5) ετών βαθμολογείται με δέκα (10) μονάδες .
3	Συνέντευξη	20%	Γενικά χαρακτηριστικά προσωπικότητας (επικοινωνιακή δυνατότητα και διάθεση συνεργασίας): Τρεις (3) μονάδες το μέγιστο. Επαλήθευση γενικής συγκρότησης και εξειδίκευσης μέσω στοχευμένης συζήτησης: Τέσσερις (4) μονάδες το μέγιστο. Διαθεσιμότητα/ διάθεση επένδυσης στο έργο (εντοπιότητα/ ευκολία δυσκολία μετακίνησης/χρόνος απασχόλησης): Τρεις (3) μονάδες το μέγιστο.
Σύνολο		100%	

Η τελική βαθμολογία (Υ) κάθε υποψηφίου/ας προκύπτει από τον ακόλουθο τύπο (το άθροισμα των γινομένων του βαθμού σε κάθε επιμέρους κριτήριο επί το συντελεστή βαρύτητας του κριτηρίου)

$$Y = \sum \alpha_i \cdot \beta_i$$

Όπου:

α_i = ο συντελεστής βαρύτητας κάθε επιμέρους κριτηρίου όπως αναφέρεται στον ανωτέρω πίνακα

β_i = η βαθμολόγηση κάθε επιμέρους κριτηρίου σύμφωνα με τις επεξηγήσεις του ανωτέρω πίνακα



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
2021 – 2027

Η τήρηση των στοιχείων των υποψηφίων είναι εμπιστευτική. Όλα τα στοιχεία του ηλεκτρονικού φακέλου υποψηφιότητας θεωρούνται εμπιστευτικά, και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την αξιολόγηση στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Σημειώνεται ότι το ΙΝΕ/ΓΣΕΕ δεν δεσμεύεται να αποδεχθεί κάποια από τις προτάσεις που υποβάλλουν οι ενδιαφερόμενοι στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης. Η αποδοχή πρότασης και η σύναψη της σύμβασης ανήκει σε κάθε περίπτωση στη διακριτική ευχέρεια του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ την οποία ασκεί όταν και όπως θεωρεί αναγκαίο για την καλή εκτέλεση της Πράξης του ως άνω Προγράμματος.

Τα αποτελέσματα αξιολόγησης θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ (<http://www.inegsee.gr/>). Κατόπιν της ανάρτησης των αποτελεσμάτων, οι υποψήφιοι/ες έχουν το δικαίωμα υποβολής γραπτής ένστασης εντός πέντε (5) ημερών από την επόμενη της ημέρας ανάρτησης των αποτελεσμάτων αξιολόγησης. Τυχόν ενστάσεις οφείλουν να είναι συγκεκριμένες και τεκμηριωμένες.

Η επιλογή γίνεται τηρώντας την ισχύουσα νομοθεσία και τις γενικές αρχές της συνθήκης της ΕΚ. Οι όροι της πρόσκλησης για επιλογή έκτακτου προσωπικού σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να θίγουν την αρχή της ίσης μεταχείρισης, της μη διάκρισης, της ισότητας των φύλων και της διαφάνειας.

6. Οδηγίες Υποβολής Αιτήσεων και Δικαιολογητικών

Οι υποψήφιοι/ες καλούνται να υποβάλουν την υποψηφιότητά τους **ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ** ακολουθώντας τον σύνδεσμο:

<https://aitiseis.inegsee.gr/>

Επισημαίνεται πως κάθε ενδιαφερόμενος/η δύναται να υποβάλει αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για μία (1) από τις δύο (2) θέσεις της παρούσας πρόσκλησης δηλώνοντας τον κωδικό της θέσης (1 ή 2).

Οι υποψήφιοι/ες πρέπει να συμπληρώσουν την ηλεκτρονική αίτηση, η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης (κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986) και να μεταφορτώσουν στα αντίστοιχα πεδία τα κάτωθι δικαιολογητικά:

α. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα

β. Δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση των απαιτούμενων και επιθυμητών προσόντων του άρθρου 2 (2α και 2β) βλ. το Παράρτημα της παρούσας πρόσκλησης.

Σε κάθε περίπτωση, δεν λαμβάνονται υπόψη:

α) Αιτήσεις που αποστέλλονται ταχυδρομικά (συστημένη επιστολή ή courier), με FAX, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή κατατίθενται ιδιοχειρώς.

β) Αιτήσεις που υποβάλλονται εκπρόθεσμα.

Κρίσιμος χρόνος για τον έλεγχο συνδρομής των απαιτούμενων και επιθυμητών προσόντων καθίσταται ο χρόνος λήξης της προθεσμίας υποβολής των προτάσεων των υποψηφίων.

Η προθεσμία υποβολής ηλεκτρονικής αίτησης υποψηφιότητας λήγει την **01/08/2024** και ώρα **14:00**. Μετά τη λήξη της παραπάνω οριζόμενης ημερομηνίας δε θα γίνεται αποδεκτή η κατάθεση προτάσεων από υποψηφίους/ες.

Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που περιέχονται στα ανωτέρω δικαιολογητικά θα τύχουν επεξεργασίας αποκλειστικά για το σκοπό της επιλογής των υποψηφίων, σύμφωνα με το Γενικό Κανονισμό Περί Προσωπικών Δεδομένων 2016/679 (για να ενημερωθείτε για την Πολιτική Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ, καθώς και για τα δικαιώματά σας και τον τρόπο άσκησής τους, επισκεφθείτε την ιστοσελίδα: <https://www.inegsee.gr/politiki-prostasias->



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
2021 – 2027

prosopikon-dedomenon-in-e-g-s-e-e/). Στο πλαίσιο αυτό, ενημερώνονται οι υποψήφιοι/ες ότι ενδέχεται να χορηγηθεί πρόσβαση, σε υποψήφιους/ες που δεν θα επιλεγθούν, στα στοιχεία συνυποψηφίων τους που προηγούνται έναντι αυτών στον τελικό πίνακα κατάταξης, προκειμένου να ασκήσουν τα δικαιώματα προσβολής (ενστάσεις) των σχετικών αποφάσεων. Προς το σκοπό της διασφάλισης και προστασίας των προσωπικών δεδομένων, η πρόσβαση θα είναι δυνατή μόνο με επιτόπια επίδειξη στα γραφεία του Φορέα, υπό την επίβλεψη αρμόδιου προς τούτο υπαλλήλου, χωρίς τη δυνατότητα λήψης αντιγράφων και θα αφορά αυστηρά και μόνο σε στοιχεία που αποτέλεσαν βάση της αξιολόγησης.

7. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ - ΛΟΙΠΟΙ ΌΡΟΙ

1. Υποβληθείς ηλεκτρονικός φάκελος, που δεν συμπεριλαμβάνει δικαιολογητικά που αποδεικνύουν τις δηλωθείσες στην αίτηση απαραίτητες προϋποθέσεις συμμετοχής στην πρόσκληση, απορρίπτεται. Επιπλέον, προσόντα που αναφέρονται στην αίτηση αλλά δεν τεκμηριώνονται με την υποβολή των αντίστοιχων δικαιολογητικών δε θα ληφθούν υπόψη.
2. Σε περίπτωση ισοβαθμίας μεταξύ δύο (2) ή περισσότερων υποψηφίων μετά την τελική κατάταξη, θα επιλεγεί εκείνος/η που έχει συγκεντρώσει την υψηλότερη βαθμολογία στο σημαντικότερο κριτήριο. Τα κριτήρια αξιολόγησης για τη **θέση 1** κατατάσσονται σε φθίνουσα σειρά ως εξής: Κριτήριο 1, Κριτήριο 2, Κριτήριο 3 και Κριτήριο 4. Τα κριτήρια αξιολόγησης για τη **θέση 2** κατατάσσονται σε φθίνουσα σειρά ως εξής: Κριτήριο 1, Κριτήριο 2 και Κριτήριο 3.
3. Επισημαίνεται ότι η περιγραφόμενη στην παρούσα πρόσκληση διαδικασία υποβολής φακέλων δεν συνιστά διαγωνιστική διαδικασία. Τυχόν επιλογή ενδιαφερόμενου/ης – αντισυμβαλλόμενου/ης έχει το χαρακτήρα αποδοχής πρότασης για σύναψη συνεργασίας και όχι «πρόσληψης».
4. Καθ' όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου και κατά τους όρους της σύμβασης, το ΙΝΕ/ΓΣΕΕ δύναται να προχωρήσει σε αντικατάσταση του/της επιλεγθέντος/είσας, σε περίπτωση που ο/η επιλεγθείς/είσα παραιτηθεί ή σε περίπτωση που ο/η τελευταίος/α εκπληρώνει πλημμελώς τα συμβατικά καθήκοντά του/της. Η αντικατάσταση του/της επιλεγθέντος/είσας θα γίνει με άλλον/η ενδιαφερόμενο/η στο πλαίσιο της παρούσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.
5. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που περιέχονται στα ανωτέρω δικαιολογητικά θα τύχουν επεξεργασίας αποκλειστικά για το σκοπό της επιλογής των υποψηφίων, σύμφωνα με τον Γενικό Κανονισμό Περί Προσωπικών Δεδομένων 2016/679.

8. ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

Οι υποψήφιοι/ες που θα επιλεγούν θα υποβάλουν με την υπογραφή της σύμβασης την ακόλουθη Υπεύθυνη Δήλωση «Δηλώνω ρητά ότι, σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν.1599/1986, η παρούσα εργασία αποτελεί αποκλειστικά προϊόν προσωπικής μου εργασίας, δεν προσβάλλει κάθε μορφής δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας, προσωπικότητας και προσωπικών δεδομένων τρίτων, δεν περιέχει έργα/εισφορές τρίτων για τα οποία απαιτείται άδεια των δημιουργών/δικαιούχων και δεν είναι προϊόν μερικής ή ολικής αντιγραφής, οι πηγές δε που χρησιμοποιήθηκαν περιορίζονται στις βιβλιογραφικές αναφορές και μόνον και πληρούν τους κανόνες της επιστημονικής παράθεσης».



9. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ / ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ

Για οποιαδήποτε πληροφορία μπορείτε να επικοινωνήσετε με την κα Ειρήνη Πουρνιά: τηλ. 210-3327767, e-mail: e.pournia@inegsee.gr.

Η παρούσα πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος δημοσιεύεται στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα του ΙΝΕ/ΓΣΕΕ (www.inegsee.gr).

Ο ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ ΙΝΕ/ΓΣΕΕ



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2021 – 2027
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι. ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

Στην ηλεκτρονική αίτηση η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης ο/ η υποψήφιος/α καλείται να μεταφορτώσει στα αντίστοιχα πεδία της Αίτησης τα ακόλουθα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση των απαιτούμενων και επιθυμητών προσόντων του άρθρου 2 (2α και 2β) ανά πεδίο:

1. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα
2. Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας
3. **Διδακτορικός τίτλος σπουδών**

Ευκρινές φωτοαντίγραφο της ημεδαπής ή ισότιμος και αναγνωρισμένος (από αρμόδια δημόσια αρχή) της αλλοδαπής.

4. **Αποδεικτικά ερευνητικής εμπειρίας**

I. Αντίγραφα βεβαιώσεων (π.χ. εργοδότη, επιστημονικού υπευθύνου), από τις οποίες να προκύπτει ο τίτλος (σε περίπτωση ερευνητικού προγράμματος ή έργου), το αντικείμενο και η χρονική διάρκεια της απασχόλησης

Ή

II. Αντίγραφα συμβάσεων, από τις οποίες να προκύπτει ο τίτλος (σε περίπτωση ερευνητικού προγράμματος ή έργου), το αντικείμενο και η χρονική διάρκεια της απασχόλησης, συνοδευόμενων από τα αντίστοιχα παραστατικά από τα οποία θα προκύπτει η ολοκλήρωση της σύμβασης για το σχετικό ερευνητικό έργο (π.χ. τιμολόγια παροχής υπηρεσιών ή/και αποδεικτικών πληρωμής).

5. **Αποδεικτικά για επιστημονικές δημοσιεύσεις**

Η ίδια η δημοσίευση και το πλήρες περιεχόμενό της όπου θα αποτυπώνονται τα στοιχεία του/της υποψηφίου/ας όπως και το περιεχόμενο της δημοσίευσης ή υπόμνημα στο οποίο θα αναγράφονται οι σύνδεσμοι/ιστοσελίδες των δημοσιεύσεων αυτών.

Ή

Αντίγραφο του εξωφύλλου της έκδοσης ή ταυτότητα της έκδοσης όπου να αναγράφεται το όνομα του συγγραφέα, ο τίτλος της έκδοσης και η επωνυμία του εκδότη/ των εκδόσεων συνοδευόμενα από τη/τις σελίδα/-ες με τα περιεχόμενα της έκδοσης και πρόλογο ή εισαγωγή ή περίληψη, ώστε να τεκμαίρεται το θεματικό αντικείμενο.

